

瀛通通讯股份有限公司

2023 年度财务决算报告

根据瀛通通讯股份有限公司（以下简称“公司”）的财务状况和经营成果，公司完成了 2023 年度财务决算工作。财务报表经天健会计事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2023 年度财务基本情况如下：

一、2023 年度合并报表范围

母公司：瀛通通讯股份有限公司

子公司：

子公司名称	业务性质	持股比例(%)		取得方式
		直接	间接	
东莞市瀛通电线有限公司	制造业	100		同一控制下企业合并
东莞市开来电子有限公司	制造业	100		同一控制下企业合并
湖北瀛通电子有限公司	制造业	100		同一控制下企业合并
瀛通（香港）科技有限公司	贸易	100		直接设立
湖北瀛新精密电子有限公司	制造业	100		直接设立
瀛通（越南）电子科技有限公司	制造业	100		直接设立
印度瀛通电子科技有限公司	制造业	70	30	直接设立
浦北瀛通智能电子有限公司	制造业	100		直接设立
惠州联韵声学科技有限公司	制造业	100		非同一控制下企业合并
东莞市瀛洲贸易有限公司	贸易	100		直接设立
武汉瀛通智能科技有限公司	服务业	100		直接设立
湖北瀛德智能医疗器械有限公司	贸易	100		直接设立

二、报告期主要财务数据和指标

指标	2023 年	2022 年	本年比上年 增减
营业收入（万元）	75,421.86	72,488.04	4.05%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-7,903.48	-11,760.72	32.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-9,045.09	-12,883.06	29.79%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	4,440.58	5,563.49	-20.18%
基本每股收益（元/股）	-0.51	-0.76	32.89%
稀释每股收益（元/股）	-0.51	-0.76	32.89%
加权平均净资产收益率	-8.97%	-12.08%	3.11%

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
总资产（万元）	164,323.52	158,505.35	3.67%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	84,402.47	91,774.68	-8.03%

三、2023 年度财务状况

（一）资产结构及变动分析

项目	2023 年末 （万元）	比重	2022 年末 （万元）	比重	增减幅度
总资产	164,323.52	100.00%	158,505.35	100.00%	3.67%
流动资产	71,312.56	43.40%	69,274.34	43.70%	2.94%
非流动资产	93,010.97	56.60%	89,231.01	56.30%	4.24%

1、总资产变动分析

2023 年末资产总额为 164,323.52 万元，较上年末增加 5,818.17 万元，增幅 3.67%。

2、流动资产变动分析

2023 年末流动资产为 71,312.56 万元，较上年末增加 2,038.21 万元，增幅 2.94%，主要是货币资金及交易性金融资产合计增加 178.48 万元、预付账款增加 310.81 万元、应收款项增加 3,543.00 万元、存货减少 1,907.19 万元。

3、非流动资产变动分析

2023 年末非流动资产为 93,010.97 万元，较上年末增加 3,779.96 万元，增幅为 4.24%。主要是投资性房地产及固定资产减少 1,259.74 万元、在建工程增加 9,307.22 万元（主要是“瀛通通讯（粤港澳大湾区）智能制造项目”投入增加）、其他非流动金融资产减少 464.65 万元、商誉较上年减少 1,919.47 万元。

（二）负债结构及变动分析

项目	2023 年末 （万元）	比重	2022 年末 （万元）	比重	增减幅度
总负债	79,921.05	100.00%	66,730.67	100.00%	19.77%
流动负债	30,265.11	37.87%	25,492.47	38.20%	18.72%
非流动负债	49,655.95	62.13%	41,238.20	61.80%	20.41%

1、总负债变动分析

2023 年末总负债为 79,921.05 万元，较上年末增加 13,190.38 万元，增幅为 19.77%。

2、流动负债变动分析

2023 年末流动负债为 30,265.11 万元，较上年末增加 4,772.64 万元，增幅

为 18.72%。主要是应付账款较上年末增加 5,323.14 万元。

3、非流动负债变动分析

2023 年末非流动负债为 49,655.95 万元，较上年末增加 8,417.75 万元，增幅为 20.41%，主要是新增长期借款 7,183.36 万元用于“粤港澳大湾区”智能制造项目建设。

(三) 所有者权益及变动分析

项目	2023 年末 (万元)	比重	2022 年末 (万元)	比重	增减幅度
所有者权益合计	84,402.47	100.00%	91,774.68	100.00%	-8.03%
股本	15,555.15	18.43%	15,555.06	16.95%	0.00%
其他权益工具	1,083.05	1.28%	1,083.12	1.18%	-0.01%
资本公积	40,763.25	48.30%	40,207.82	43.81%	1.38%
盈余公积	6,039.23	7.16%	5,947.87	6.48%	1.54%
其他综合收益	-948.80	-1.12%	-924.61	-1.01%	-2.62%
未分配利润	21,910.59	25.96%	29,905.43	32.59%	-26.73%
归属于母公司的所有者权益合计	84,402.47	100.00%	91,774.68	100.00%	-8.03%

(1) 2023 年末所有者权益为 84,402.47 万元，较上年末减少 7,372.21 万元，减幅为 8.03%；

(2) 2023 年末资本公积增加 555.43 万元，主要是公司实施员工持股计划所致；

(3) 2023 年末盈余公积增加 91.36 万元，主要是按母公司本年度实现净利润的 10%计提法定盈余公积；

(4) 2023 年末其他综合收益减少 24.19 万元，主要是报告期内外币财务报表折算差异所致；

(5) 2023 年末未分配利润减少 7,994.84 万元，主要是归母净利润亏损 7,903.48 万元所致。

(四) 经营情况

项目	2023 年度 (万元)	2022 年度 (万元)	增减幅度
营业收入	75,421.86	72,488.04	4.05%
营业成本	61,739.76	59,710.68	3.40%
销售费用	2,698.49	2,416.79	11.66%
管理费用	8,956.63	9,416.25	-4.88%
研发费用	4,412.92	4,989.34	-11.55%

财务费用	1,131.88	749.39	51.04%
信用减值损失	-370.18	-573.39	35.44%
资产减值损失	-4,137.17	-6,547.64	36.81%
营业利润	-7,083.26	-11,367.37	37.69%
利润总额	-7,355.21	-11,466.84	35.86%
净利润	-7,903.48	-11,760.72	32.80%
归属于母公司的净利润	-7,903.48	-11,760.72	32.80%
扣除非经常性损益后归属于母公司净利润	-9,045.09	-12,883.06	29.79%

2023 年公司营业收入 75,421.86 万元，较上年增长 2,933.81 万元，增幅为 4.05%。其中声学产品及精密零组件销售收入 51,463.27 万元，较上年增加 1,065.79 万元，增幅为 2.11%；电源、数据传输产品及精密零组件销售收入为 22,413.84 万元，较上年增加 2,697.14 万元，增幅为 13.68%。其他业务收入 1,544.76 万元，较上年减少 829.11 万元，减幅为 34.93%。

2023 年公司综合毛利率 18.14%，毛利率较上年同期相比基本持平。

2023 年销售费用较上年同比增加 281.70 万元，主要是业务经费增加。

2023 年管理费用较上年同比下降 459.62 万元，主要是职工薪酬减少、中介机构费减少。

2023 年研发费用较上年同比下降 576.42 万元，主要是无效材料投入减少，项目成功率提高。

2023 年财务费用较上年增加 382.49 万元，主要是汇兑收益减少。

2023 年信用减值损失较上年下降 203.21 万元，主要是应收款项坏账减少。

2023 年资产减值损失较上年下降 2,410.47 万元，主要是计提商誉减值准备 1,919.47 万元较上年减少 3,363.89 万元。

2023 年实现营业利润-7,083.26 万元，实现利润总额-7,355.21 万元，扣除所得税费用 548.26 万元，归属于公司普通股股东的净利润-7,903.48 万元，较上年减亏 32.80%，扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东净利润为-9,045.09 万元，较上年同期减亏 29.79%。

2023 年加权平均净资产收益率为-8.97%，2022 年度为-12.08%，增长 3.11%；扣除非经常性损益后，2023 年加权平均净资产收益率为-10.27%，2022 年度为-13.23%，增长 2.96%。主要是报告期内公司净利润减亏所致。

2023 年公司基本每股收益为-0.51 元/股，2022 年为-0.76 元/股，扣除非经

常性损益后，基本每股收益为-0.58元/股，2022年为-0.83元/股，增加的原因主要是2023年归属于公司普通股股东的净利润减亏。

（五）现金流量情况

项目	2023年度 (万元)	2022年度 (万元)	增减幅度
经营活动产生的现金净流量	4,440.58	5,563.49	-20.18%
投资活动产生的现金净流量	-9,559.36	-14,541.86	34.26%
筹资活动产生的现金净流量	4,843.25	3,577.05	35.40%
现金及现金等价物净增加额	131.37	-5,023.86	102.61%

1、经营活动现金流量

报告期内公司经营活动现金流量净额较上年减少20.18%，主要是报告期内收到的税费返还减少所致。

2、投资活动现金流量

报告期内公司投资活动现金流量净额较上年增加34.26%，主要是报告期购买理财金额较上期减少所致。

3、筹资活动现金流量

报告期内公司筹资活动现金流量净额较上年增加35.40%，主要是子公司新增借款所致。

四、主要财务指标

（一）盈利能力

项目	2023年	2022年	增减幅度
销售毛利率	18.14%	17.63%	0.51%
销售净利率	-10.48%	-16.22%	5.74%
扣非后净利率	-11.99%	-17.77%	5.78%
加权平均净资产收益率	-8.97%	-12.08%	3.11%
扣非后加权平均净资产收益率	-10.27%	-13.23%	2.96%

（二）偿债能力

项目	2023年末	2022年末	增减幅度
流动比率	2.36	2.72	-13.24%
速动比率	2.07	2.31	-10.39%
资产负债率	48.64%	42.10%	6.54%

（三）营运能力

项目	2023 年末	2022 年末	增减幅度
应收账款周转率	4.30	3.76	14.36%
应收账款周转天数	84.97	97.04	-12.44%
存货周转率	6.51	4.96	31.25%
存货周转天数	56.05	73.65	-23.90%

赢通通讯股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日